ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

17.03.2017                                                                                                    № 125

О ходе реализации
муниципальной программы
«Содействие занятости населения
Ханты-Мансийского района
на 2014-2019 годы»

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о ходе реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за 2016 год,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района на                2014-2019 годы» за 2016 год принять к сведению согласно приложению              к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района              	                    		 П.Н. Захаров
17.03.2017

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 17.03.2017 № 125

Информация
 о ходе реализации муниципальной программы
«Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района
на 2014-2019 годы» за 2016 год (далее – Информация)

Муниципальная программа «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации района от 30 сентября 2013 года № 237.
Основной целью Программы является содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.
 На реализацию программы в 2016 году предусмотрены финансовые средства в объеме  24 783,37 тыс. рублей, в том числе:
бюджет автономного округа – 4 993,77 тыс. рублей;
бюджет района – 19 789,6 тыс. рублей.
Исполнение на 30.12.2016: 24 649,0 тыс. рублей (99,5%), в том числе:
бюджет автономного округа – 4 859,4  тыс. рублей (97,3%);
бюджет района – 19 789,6 тыс.рублей (100,0%).
Программой предусмотрены следующие  мероприятия:
1. Организация оплачиваемых общественных работ.
На реализацию данного мероприятия предусмотрены средства бюджета района и межбюджетные трансферты из бюджета автономного округа.
Объем финансирования в 2016 году предусмотрен в размере 10 411,17 тыс.рублей, в том числе из бюджета района – 6 725,3 тыс.рублей, из бюджета округа – 3 685,87 тыс.рублей. В течение 2016 года администрациями сельских поселений, муниципальным автономным учреждением «Организационно-методический центр» (далее - МАУ «ОМЦ») фактически израсходовано на реализацию данного мероприятия 10 327,3 тыс.рублей, в том числе из бюджета района – 6 725,3 тыс.рублей, из бюджета округа – 3 602,0  тыс.рублей. Финансовое исполнение мероприятия составило 99,2 %.
	В рамках реализации данного мероприятия в 2016 году создано 340 временных рабочих мест, что составляет 100% от планового показателя, в том числе: 37 человек – в сельском поселении Луговской (исполнение 100%), 15 человек – в сельском поселении Цингалы (100%), по 12 человек – в сельских поселениях Горноправдинск (100%), Селиярово (100%), Кышик (100%), по 8 человек – в сельских поселениях Выкатной (100%), Кедровый (100%), 7 человек – в сельском поселении Нялинское (100%),           4 человека – в сельском поселении Сибирский (100%), по 3 человека –        в сельских поселениях Красноленинский (100%), Шапша (100%),                       1 человек – в сельском поселении Согом (100%), 218 человек – МАУ «ОМЦ» (100%).
           Выполненные объемы работ с разбивкой финансирования по сельским поселениям, МАУ «ОМЦ» указаны в приложениях 2, 3                 к Информации.
	2. Субвенции на осуществление полномочий по государственному управлению охраной труда в рамках подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в автономном округе» государственной программы «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014 – 2020 годы».
На реализацию данного мероприятия субвенция предусмотрена на финансирование ставки сотрудника по исполнению переданных государственных полномочий по охране труда из средств бюджета автономного округа.
	Объем финансирования на 2016 год предусмотрен в размере 1 307,9 тыс.рублей. Фактически израсходовано на реализацию данного мероприятия за 2016 год 1 257,4 тыс.рублей. Финансовое исполнение мероприятия составило 96,1%.
	3. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
На реализацию данного мероприятия в 2016 году предусмотрены средства бюджета района в размере 13 064,3 тыс.рублей. Фактически израсходовано на реализацию данного мероприятия 13 064,3 тыс.рублей. Финансовое исполнение мероприятия составило 100,0 %, в том числе:
3.1. в рамках исполнения подмероприятия «Организационно-техническое обеспечение деятельности МАУ «ОМЦ» финансовое исполнение составило 12 271,7 тыс.рублей (или 100%). В рамках данного мероприятия предоставляются бюджетные ассигнования из бюджета района на исполнение муниципального задания  МАУ «ОМЦ» на:
 организацию временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, в том числе из числа коренных малочисленных народов Севера;
организацию общественных работ;
оказание содействия самозанятости безработных граждан, путем оказания информационно-консультационных услуг: по составлению бизнес-планов, по оказанию содействия в регистрации в качестве субъектов малого предпринимательства, по предоставлению консалтинговых услуг начинающим субъектам малого предпринимательства, имеющим регистрацию не более 1 года, по предоставлению информации о действующих программах, направленных на содействие занятости и развитие малого предпринимательства.
	3.2. в рамках исполнения подмероприятия «Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности                    в поиске работы» предусмотрено финансирование  в сумме 792,6 тыс.рублей на оплату труда безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, трудоустроенных на временные работы.
Финансовое исполнение мероприятия 100%.
	В 2016 году создано 43 рабочих места для граждан испытывающих трудности в поиске работы (исполнение 100%).

	Муниципальной программой предусмотрено достижение 2 целевых показателей (таблица 1).

Таблица 1.

Результаты реализации программы
	План на 2016 год
	Факт на 30.12.2016
	% исполнения

	Количество временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения, единиц
	340
	340
	100,0

	Количество  временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения, испытывающих трудности в поиске работы
	43
	43
	100,0

	Исполнение программных мероприятий в 2016 году  в Приложении  1 к информации.

Приложение 1 к Информации

Исполнение программных мероприятий в 2016 году

	№
п/п
	Мероприятия
программы
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения
	Краткий результат реализации мероприятия

	предусмотрено утвержденной программой на 2016 год
	фактически исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

1.
	Организация оплачиваемых общественных работ
	бюджет района
	6 725,3
	6 725,3
	100
	В рамках данного мероприятия предоставляются бюджетные ассигнования из бюджета района на организацию оплачиваемых общественных работ.
Исполнение данного мероприятия осуществлялось в рамках договоров, заключенных между центром занятости населения и:
- администрациями сельских поселений;
- МАУ «Организационно-методический центр» (далее – МАУ «ОМЦ»).
Выполненные объемы работ с разбивкой финансирования по сельским поселениям, МАУ «ОМЦ» указаны в приложениях 2, 3 к Информации.

	2.
	Иные межбюджетные трансферты сельским поселениям на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству граждан в рамках подпрограммы «Содействие трудоустройству граждан» государственной программы «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2014 -2020 годы»
	бюджет автономного округа
	3 685,87
	3 602,0
	97,7
	В рамках данного мероприятия предоставляются бюджетные ассигнования из бюджета автономного округа на организацию оплачиваемых общественных работ.
Исполнение данного мероприятия осуществлялось в рамках договоров, заключенных между центром занятости населения и администрациями сельских поселений.
Финансовое исполнение  мероприятия по 11 сельским поселениям составило 100%. Финансовое исполнение АСП Сибирский составило 54% по причине фактического уменьшения количества безработных, принявших участие в общественных работах с 7 до 4 чел.
Выполненные объемы работ с разбивкой финансирования по сельским поселениям указаны в приложении 3 к Информации.

	3.
	Субвенции на осуществление полномочий по государственному управлению охраной труда в рамках подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в автономном округе» государственной программы «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2014 -2020 годы»
	бюджет автономного округа
	1 307,9
	1 257,4
	96,1
	В рамках исполнения переданных государственных полномочий по управлению охраной труда, проведены следующие мероприятия:
- подготовлено 7 муниципальных правовых актов по охране труда;
- проведено 2 обучающих семинара для субъектов малого предпринимательства по вопросам охраны труда (охрана труда – с.Кышик, пожарный минимум – Горноправдинск);
- проведено 10 селекторных совещаний-семинаров для работодателей района по вопросам охраны труда;
- подготовлено 67 информационных статьи для размещения в средствах массовой информации (в том числе: 21 статья в газете «Наш район», 46 статей на сайте администрации);
- разработано 13 методических пособий по охране труда;
- проведено 3 заседания межведомственной комиссии по охране труда на которых рассмотрено 23 вопроса;
- приняли участие в 3 расследованиях несчастных случаев на производстве
- организован сбор и обработка информации о состоянии условий охраны труда в 102 организациях района;
- подготовлены ответы на 57 обращений по вопросам охраны труда;
- распространено 1374 экз. методической, справочной литературы по вопросам охраны труда.

	4.
	Организационно-техническое обеспечение деятельности МАУ «Организационно-методический центр»
	бюджет района
	12 271,7
	12 271,7
	100,0
	В рамках данного мероприятия предоставляются бюджетные ассигнования на исполнение муниципального задания  МАУ «ОМЦ»
В 2016 году МАУ «ОМЦ»:
	оформлено трудоустройство на  общественные работы 218 безработных граждан (исполнение 100%);
	оформлено трудоустройство на временные работы 43 безработных гражданина, испытывающего трудности в поиске работы (исполнение 100%);
	составлено 55 бизнес-планов для желающих создать собственное дело (исполнение 100,0%);
	оказано содействие в регистрации в качестве субъектов малого предпринимательства 41 чел. (исполнение 100%);
	оказано 55 консалтинговых услуг (100%);
	предоставлено 420 консультаций (100%).

	5.
	Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	бюджет района
	792,6
	792,6
	100,0
	В рамках данного мероприятия предоставляются бюджетные ассигнования из бюджета района на организацию временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения, испытывающих трудности в поиске работы.
Исполнение данного мероприятия осуществлялось в рамках договора, заключенного между центром занятости населения и МАУ «ОМЦ», в рамках которого на временные работы трудоустроено: 43 безработных гражданина, в том числе: 10 безработных граждан из числа коренных малочисленных народов Севера.

	Итого:

	24 783,37
	24 649,0
	99,5

Приложение 2 к Информации

Исполнение программного мероприятия
«Организация оплачиваемых общественных работ» администрациями сельских поселений в 2016 году, финансируемого за счет средств бюджета района и средств бюджета округа

	п/п
	Сельское поселение
	Бюджет района, тыс.руб.
	Бюджет округа, тыс.руб.
	Количество
участников,
человек

Виды выполняемых работ

	1.
	Выкатной
	121,9
	276,9
	8
	В рамках благоустройства территорий сельских поселений проведены следующие работы: организован сбор и уборка мусора, бытовых отходов с игровых площадок, хоккейного корта, образовательных учреждений, детских дошкольных учреждений,  территорий памятников, пожарных водоемов.
За 2016 год убрано мусора 98,5 м3, убрано снега 27 м3, отремонтировано заборов 50 кв.м., убрано служебных помещений 400 кв.м., скошено травы 420 м2, убрано служебных помещений 400 кв.м., произведен ремонт заборов  10 метров, покрашено заборов 140 м2.

	2.
	Горноправдинск
	180,5
	254,1
	12

	3.
	Кедровый
	103,0
	283,2
	8

	4.
	Красноленинский
	54,0
	104,4
	3

	5.
	Кышик
	216,6
	400,0
	12

	6.
	Луговской
	662,6
	994,0
	37

	7.
	Нялинское
	134,7
	232,6
	7

	8.
	Селиярово
	169,7
	310,5
	12

	9.
	Сибирский
	88,8
	90,4
	4

	10.
	Согом
	41,8
	47,4
	1

	11.
	Цингалы
	270,8
	377,5
	15

	12.
	Шапша
	59,9
	231,0
	3

	Итого:
	2 104,3
	3 602,0
	122

Приложение 3 к Информации

Исполнение программного мероприятия
«Организация оплачиваемых общественных работ» МАУ «Организационно-методический центр»
в 2016 году, финансируемого за счет средств бюджета района

	п/п
	Сельское поселение
	Фактически исполнено, тыс.руб.
	Количество
участников,
человек

Виды выполняемых работ

	1.
	Выкатной

4 621,0
	4
	Проведен мелкий ремонт и содержание объектов внешнего благоустройства в зданиях администраций сельских поселений, домах культуры
Организована уборка помещения для ожидания  водного транспорта, береговой полосы;
Организована помощь пенсионерам: ремонт крыш, тротуаров, заборов, уборка снега, вырубка кустарников, покраска и побелка домов;
Проведены подсобные работы в зданиях администраций сельских поселений;

	2.
	Горноправдинск

	119

	3.
	Кедровый

	8

	4.
	Красноленинский

	11

	5.
	Кышик

	9

	6.
	Луговской

	40

	7.
	Нялинское

	1

	8.
	Селиярово

	4

	9.
	Сибирский

	1

	10.
	Цингалы

	13

	11.
	Шапша

	8

	Итого:
	4 621,0
	218